ATA DA SESSÃO Nº01/2023

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 23.01.2023

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às vinte
horas, realizou-se Sessão Extraordinária nas dependências da Câmara Municipal de
Vereadores. Iniciando a sessão o Presidente Luan Augusto Kempf (PTB) solicitou
que a Secretária Arilúcia Erthal Simon (PTB) que fizesse a chamada dos
vereadores. Estiveram presentes todos os vereadores exceto o Ver. Norberto
Schöllkopf. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus e em
nome do povo de Lagoa dos Três Cantos o Presidente declarou aberta a Sessão
Extraordinária. Solicitou a Secretária que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia.
Nos termos regimentais do Artigo 87 dispensa-se a leitura da Ata nº 23/2022
referente a Sessão Ordinária realizada no dia 19 de dezembro de 2022 e tendo
todos os vereadores acesso a seu teor coloca-se em discussão a referente Ata. Em
Discussão. Em votação. Aprovada por Unanimidade. Em seguida o presidente
solicita a secretária que faça a leitura do Ofício 07 de 2023, solicitando a
convocação para sessão extraordinária, encaminhado pelo poder executivo
municipal. “Ofício 07 de 2023. Lagoa dos Três Cantos 18/01/2023, excelentíssimo
senhor vereador Luan Augusto Kempf presidente da Câmara municipal de
vereadores, Lagoa dos Três Cantos/RS. Senhor presidente, através do presente,
com base nas disposições da lei orgânica municipal, solicito a vossa excelência a
convocação das senhoras e dos senhores vereadores para uma sessão
extraordinária deste poder legislativo para o dia 23/01/2023, com início às 20:00.A
fim de serem apreciadas matérias de relevante interesse público, constantes dos
seguintes projetos de lei. Primeiro, o projeto de lei número 001, de 2023, autoriza
abrir créditos suplementares no valor de R$ 75.101,41 relativos ao superávit
financeiro do exercício anterior de recursos vinculados à saúde do estado e dá
outras providências. Segundo autoriza a abrir créditos suplementares no valor de R$
178.012,19 relativo ao superávit financeiro do exercício anterior de recursos
vinculados à educação e dá outras providências. Terceiro autoriza abrir créditos
suplementares no valor de R$ 10.377,67 relativo ao superávit financeiro do exercício
anterior de recursos vinculados a obras e dá outras providências. Quarto autoriza

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/C
4E

B
A

D
2

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'C

4E
B

A
D

2'

abrir crédito suplementar no valor de R$ 234.761,71, relativo ao superávit financeiro
do exercício anterior de recursos vinculados à saúde da união e dá outras
providências. Quinto autoriza abrir créditos suplementares no valor de R$ 21.709,93
relativo ao superávit financeiro do exercício anterior de recursos vinculados ao
esporte e dá outras providências. Sexto, autoriza abrir crédito suplementares no
valor de R$ 131.981,67 relativo ao superávit financeiro do exercício anterior de
recursos vinculados à assistência social e dá outras providências. Sétimo, autoriza
abrir crédito suplementar no valor de R$ 76.102,80 relativo ao superávit financeiro
do exercício anterior do recurso vinculado ao convênio FPE 699/2022 perfuração
do poço artesiano e dá outras providências. Oitavo autoriza abrir crédito
suplementar no valor R$ 250.000,00 do orçamento de 2023, visando a execução do
projeto de modernização do campo de futebol da linha Colorado no interior do
município e dá outras providências. Nono autoriza abrir crédito especial no valor de
R$ 490,08 centavos relativo ao superávit financeiro do exercício anterior do recurso
vinculado, passe livre estudantil e dá outras providências. Décimo acrescenta o
inciso 4º do parágrafo único do artigo segundo e altera das redações dos artigos
sexto e oitavo, todas da lei municipal número 1127/2015, que dispõe sobre o regime
de adiantamentos para despesas municipais. Décimo primeiro autoriza o município
instituir campanha de valorização da indústria, comércio e serviços local para o
exercício 2023 e dá outras providências. Décimo segundo autoriza a contratação
temporária de um monitor por excepcional interesse público para atender a
necessidade emergencial junto à Secretaria municipal de educação e dá outras
providências. Por outro lado, e a fim de possibilitar a convocação das senhoras e
dos senhores vereadores, colocamos a sua disposição os veículos da
municipalidade, sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos a
oportunidade para renovar a vossa excelência e demais integrantes desse poder
legislativo nossos votos de apreço e consideração. Atenciosamente, Sergio Antonio
Lasch, prefeito municipal”. ORDEM DO DIA: O presidente solicita a secretária que
faça a leitura da emenda do projeto de lei executivo número 01 de 2023. “Projeto
de lei do executivo 001/2023. Autoriza abrir créditos suplementares no valor de R$
75.101,41 (setenta e cinco mil cento e um reais e quarenta e um centavos) relativo
ao superávit financeiro do exercício anterior de recursos vinculados à saúde do
estado e dá outras providências”. Em discussão o Projeto de lei do executivo
001/2023. Em votação. Aprovado por unanimidade. Solicita a secretária que faça
a leitura da emenda do projeto de lei do executivo 002 de 2023. “Projeto de lei do
executivo 002/2023. Autoriza abrir crédito suplementares no valor de R$ 178.012,19

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/C
4E

B
A

D
2

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'C

4E
B

A
D

2'

(cento e setenta e oito mil e doze reais e dezenove centavos) relativos ao superávit
financeiro do exercício anterior de recursos vinculados à educação e dá outras
providências”. Em Discussão Projeto de lei do executivo 002/2023. Em Votação.
Aprovado por unanimidade. Leitura da emenda do projeto de lei do executivo
03/2023. “Projeto de lei do executivo 03/2023. Autoriza abrir créditos
suplementares no valor de R$ 10.307.67 (dez mil trezentos e sete reais e sessenta
e sete centavos) relativos ao superávit financeiro do exercício anterior de recursos
vinculados a obras e dá outras providências”. Em discussão o projeto de lei do
executivo 03 de 2023. Em votação. Aprovado por unanimidade. Solicita à
secretária que faça a leitura da emenda do projeto de lei do executivo 04/2023.
“Projeto de lei do executivo 04/2023. Autoriza abrir crédito suplementares no valor
de R$ 234.761,71 (duzentos e trinta e quatro mil setecentos e sessenta e um reais e
setenta e um centavos) relativo ao superávit financeiro do exercício anterior de
recursos vinculados à saúde da união e dá outras providências”. Em discussão o
Projeto de lei do executivo 04/2023. Em votação. Aprovado por unanimidade.
Solicita à secretária que faça a leitura da emenda do projeto de lei do executivo 05
de 2023. “Projeto de lei do executivo 05/2023, autoriza abrir créditos
suplementares no valor de R$ 21.709,93 (vinte e um mil setecentos e nove reais e
noventa e três centavos) relativos ao superávit financeiro do exercício anterior de
recursos vinculados ao esporte e dá outras providências”. Em discussão o projeto
de lei do executivo 05 de 2023. Em votação. Aprovado por unanimidade. Solicita à
secretária a leitura da emenda do projeto de lei do executivo 06 de 2023. “Projeto
de lei do executivo 006/2023. Autoriza abrir crédito suplementares no valor de R$
131.981,67(cento e trinta e um mil novecentos e oitenta e um reais e sessenta e
sete centavos) relativo ao superávit financeiro do exercício anterior de recursos
vinculados à assistência social e dá outras providências”. Em discussão o projeto de
lei do executivo 06 de 2023. Em votação. Aprovado por unanimidade. Solicita à
secretária a leitura da emenda do projeto de lei do executivo 07 de 2023. “Projeto
de lei do executivo 07 de 2023. Autoriza abrir crédito suplementar no valor de R$
76.102,80 (Setenta e seis mil cento e dois reais e oitenta centavos) relativo ao
superávit financeiro do exercício anterior do recurso vinculado ao convênio FPE
699/2022, que a perfuração do poço artesiano e dá outras providências”. Em
discussão o projeto de lei do executivo 07/2023. Em votação. Aprovado por
unanimidade. Solicita à secretária a leitura da emenda do projeto de lei do
executivo 08 de 2023. “Projeto de lei do executivo 008/2023. Autoriza abrir
crédito suplementar de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) no orçamento

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/C
4E

B
A

D
2

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'C

4E
B

A
D

2'

de 2023 visando a execução do projeto de modernização do campo de futebol da
linha Colorado, no interior do município e dá outras providências”. Em discussão o
projeto de lei do executivo 08/2023. Verº Diogo se manifestou. “Senhor presidente,
demais, colegas vereadores, comunidade que aqui se faz presente, secretário
Régis.Comunidade que nos assiste através das redes sociais é, eu gostaria aqui
senhor presidente fazer uma manifestação, um comentário em relação ao projeto
número 008/2023. E… Quando tivemos a oportunidade, agora, no dia 27,28 e 29 de
dezembro em Brasília, na presença do senhor presidente, hã onde nós estivemos
Lá, junto ao gabinete do deputado Cherini, que deu essa emenda aqui para o
município de Lagoa dos Três Cantos e incansavelmente, como propriamente dito, lá
pelo assessor do deputado. Nós continuamos aqui batalhando para conseguir. É
fazer a execução desse desse projeto, então é importante esse projeto. Ele tá sendo
votado agora, não é porque ele, ele não consta no orçamento em 2023, então é um
é uma, é um recurso extra orçamentário. Nós já temos o processo hoje licitado aqui
em Lagoa dos Três Cantos. E dependendo de alguns ajustes ainda técnicos,
burocráticos entre o Ministério, né que vai fazer a liberação do do recurso e a
própria Caixa Econômica Federal, então o projeto.Constará agora em orçamento.
Caso aprovado, né? Por esta casa, mas ainda tem as as tramitações legais aí entre
o Ministério da cidadania e caixa econômica, para que a gente consiga de fato fazer
a utilização deste deste recurso. Então queria só fazer essa manifestação aqui de
que a administração, nós vereadores estamos batalhando muito para conseguir a
liberação desse desse recurso e, principalmente, para a execução dele dentro de
toda a legalidade, seria isso, senhor presidente. Muito obrigado”. Em votação.
Aprovado por unanimidade. Solicita a secretária que faça a leitura da emenda do
projeto de lei do executivo 09/2023. “O projeto de lei do executivo 009/2023,
autoriza abrir crédito especial no valor R$409,08(quatrocentos e nove reais e oito
centavos) relativo ao superávit financeiro do exercício anterior do recurso vinculado
ao passe livre estudantil e dá outras providências”. Em discussão o projeto de lei do
executivo 09/2023. Em votação. Aprovado por unanimidade. Solicita à secretária
que faça a leitura da emenda do projeto de lei do executivo 010 de 2023. “Projeto de
lei do executivo número 010/2023, acrescenta o inciso quarto no parágrafo único do
artigo segundo e altera das redações dos artigos sexto e oitavo, todos da lei
municipal número 1127/2015, que dispõe sobre o regime de adiantamento para
despesas municipais”. Em discussão o projeto de lei do executivo número 010
/2023. Em votação. Aprovado por unanimidade. Solicita à secretária que faça a
leitura da emenda do projeto de lei do executivo 011/2023. “Projeto de lei do

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/C
4E

B
A

D
2

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'C

4E
B

A
D

2'

executivo, o número 011/2023, autoriza o município instituir campanha de
valorização da indústria, comércio e serviços local para o exercício 2023 e dá outras
providências”. Em discussão o projeto de lei número 0011/2023. Em votação.
Aprovado por unanimidade. Solicita à secretária que faça a leitura da emenda do
projeto de lei do executivo 0012/2023. Projeto de lei do executivo 0012 de 2023,
autoriza a contratação temporária de um monitor por excepcional interesse público
para atender necessidade emergencial junto à Secretaria municipal de educação e
dá outras providências”. Em discussão o projeto de lei do executivo 0012/2023. Em
votação. Aprovado por unanimidade. Solicita a secretária que faça a leitura da
emenda do Projeto de Resolução 001/2023. “O projeto de Resolução 001 de 2023,
dispõe sobre o pagamento de diárias e dá outras providências”. Em discussão o
projeto de resolução 001 de 2023. Em votação. Aprovado por unanimidade.
ASSUNTOS GERAIS: Não houve assunto. Nada mais havendo para tratar
agradecendo a proteção de Deus e a presença de todos os senhores em nome do
povo.Lagoa dos Três Cantos. Deu por encerrada a presente sessão extraordinária.
Convocando todos os vereadores para a próxima sessão ordinária a ser realizada
no dia 6/03/2023.

Plenário Vereador Ireno Ari Kümpel, , 23 de janeiro de 2023

LUAN AUGUSTO KEMPF                              ARILUCIA ERTHAL SIMON
Presidente Poder Legislativo                         1º Secretário do Poder Legislativo

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/C
4E

B
A

D
2

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'C

4E
B

A
D

2'